BỘ THƯƠNG MẠI
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1170/TM/KHĐT
V/v đầu tư sang Lào
	Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Kế hoạch và Đầu Tư

Trả lời đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại công văn số 14/BKH-ĐTNN ngày 3 tháng 3 năm 2004 về đầu tư sang Lào;

Theo hồ sơ:

- Chủ đầu tư: Công ty xuất nhập khẩu Hà Tĩnh; và đối tác là Boli Khamsay Province Trade and Tourism Service State Commerce Enterprice (Lào);

- Dự án: Xây dựng một xưởng chế biến Berberin;

- Địa điểm: Huyện Pac Cadin tỉnh Bolikhămxay;

- Vốn đầu tư sang Lào: 88.000 USD (17.3000 USD tiền mặt và 10.700 USD thiết bị máy móc);

- Thời gian dự án: 10 năm;

Bộ Thương mại có ý kiến như sau:

1. Đồng ý Công ty xuất nhập khẩu Hà Tĩnh đầu tư 88.000 USD sang Lào để chế biến Berberin xuất khẩu sang Trung Quốc. Đây là dự án vốn không lớn, nên khuyến khích đầu tư liên doanh với đối tác Lào.

2. Tuy nhiên để dự án khả thi, đề nghị làm rõ vùng nguyên liệu ổn định trong 10 năm cho dự án này. Đồng thời chứng minh khả năng đối tác Trung Quốc có thể tiêu thụ sản phẩm dự án trong 10 năm.

3. Khi triển khai việc góp vốn đầu tư ra nước ngoài cần thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước (tính đến cuối 2002 còn nợ ngân sách trên 27 triệu đồng).

4. Cần cụ thể hoá danh mục máy móc thiết bị để đầu tư sang Lào.

Trên đây là ý kiến của Bộ Thương mại để Quý Bộ tham khảo và xem xét quyết định.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ THƯƠNG MẠI
THỨ TRƯỞNG

Mai Văn Dâu